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I. Nasze działania i projekty: co zrobiliśmy w 2020 roku

Początek  roku  2020  zaczął  się  dla  Gminnej  Bibliotece  Publicznej  im.  Marii

Dąbrowskiej  w Komorowie bardzo intensywnie.  Już w styczniu wraz z Zarządem Osiedla

Komorów  stworzyliśmy  sąsiedzką  przestrzeń,  w  której  Mieszkańcy  mogli  na  prostych

zasadach  wymienić  się  swoimi  zbiorami  książek,  płyt  i  filmów.  Projekt  o  nazwie

WYMIENIALNIA swoja premierę miał 18 stycznia w sali głównej warsztatu znajdującego się

przy  ulicy  Ceglanej  8  w  Komorowie.  Pierwsze

spotkanie cieszyło się ogromnym powodzeniem.

Założeniem  projektu  było  przeprowadzenie

cyklicznych  sąsiedzkich  wymian  książek  i  płyt,

odbywających  się  w  wybraną  sobotę  każdego

miesiąca.  Ze względu na sytuację epidemiczną,

udało się zrealizować tylko 3 spotkania.

Pandemia utrudniła codzienny kontakt z czytelnikiem oraz dostęp do literatury dla

użytkowników biblioteki.  Udostępnianie zbiorów w reżimie sanitarnym znacznie  skróciło

czas  przebywania  czytelników  w  bibliotece  oraz  dla  części  czytelników  z  powodu  obaw

o zdrowie - częściową lub całkowitą rezygnację z usług biblioteki.

Łącznie z powodu pandemii biblioteka była zamknięta przez 67 dni – to liczba dni

roboczych, w których zbiory biblioteki były z powodu pandemii Covid-19 niedostępne dla

czytelników  (w  tym  uwzględniony  został  okres,  w  którym  placówka  była  czasowo

zamknięta  dla  czytelników  z  powodu  konieczności  przystosowania  pomieszczeń  do

wymogów epidemiologicznych, potwierdzonego zachorowania na Covid-19 lub kwarantanny

pracowników, braków personelu itp.).

W czasie zamknięcia dla czytelników w bibliotece przeprowadzono skontrum (pełna

inwentaryzacja zbiorów bibliotecznych, wymagana do przeprowadzenia minimum 1 raz na 5

lat przy wolnym dostępnie do półek – która musi być przeprowadzona „za zamkniętymi

drzwiami”).

Pomimo zamknięcia biblioteki dla użytkowników podjęto szereg działań mających

na celu utrzymanie kontaktu z czytelnikiem i literaturą: można było skorzystać z literatury

udostępnianej  elektronicznie  (platformy  IBUK  Libra  oraz  Legimi)  oraz  kursów  Lerni

i MegaMatma.  Organizowane  były  różnego  rodzaju  konkursy.  Realizowana  była  usługa

„Książka na telefon”, a także zamontowano wrzutnię na zwroty materiałów bibliotecznych,

do której użytkownicy mają dostęp przez 24h na dobę.
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We wrześniu  w pełnym reżimie  sanitarnym zorganizowano w ogrodzie  biblioteki

stacjonarne spotkanie autorskie z p. Katarzyną Bondą, w którym uczestniczyło kilkadziesiąt

osób. Przez cały okres pandemii bibliotekarze nagrywali filmy, które zostały opublikowane

w  serwisie  YouTube  oraz  portalu  społecznościowym  Facebook.  Filmy  to  –  polecana

literatura, uczestnictwo w „wyzwaniach” (np. Kochanowski challenge lub Gaszyn challenge)

oraz  czytanie  literatury  dla  różnych  grup  wiekowych  (z  uwzględnieniem  dostępności

tekstów  oraz  dotyczących  ich  praw  autorskich).  W  dalszej  części  sprawozdania  zostaną

omówione niektóre z nich.

Ponadto na bieżąco aktualizowano katalog zbiorów on-line oraz uzupełniano zbiory.

Zbiory niezmiennie do poprzednich lat uzupełniane były kilka razy w miesiącu i bez zbędnej

zwłoki  opracowywane, dzięki czemu czytelnicy na  bieżąco  mogli wypożyczać nowości

wydawnicze  oraz  zaproponowane  przez  siebie  tytuły. W  naszej  bibliotece  doborem

literatury  zajmują  się bibliotekarze  odpowiedzialni  za  konkretne  działy,  korzystając  ze

wsparcia recenzji przedstawianych podczas cyklicznych przeglądów nowości wydawniczych

organizowanych  przez  Bibliotekę  Publiczną  m.st.  Warszawy  Bibliotekę  Główną

Województwa Mazowieckiego (w pierwszym kwartale roku) oraz kierując się oczekiwaniami

użytkowników  biblioteki.  W  roku  2020  w  dalszym  ciągu  powiększa  się  dział  zbiorów

audiowizualnych  (głównie  audiobooków),  który  na  koniec  2020  roku  liczył  blisko  2000

tytułów.

Nadal rozwijana jest oferta książek w języku angielskim oprócz zakupów biblioteka

korzysta z darów oraz różnych form współpracy. Dzięki współpracy z Early Stage angielski

dla dzieci i młodzieży biblioteka nie tylko otrzymała pakiet angielskich książek dla dzieci,

ale również zaprasza do wspólnej zabawy i nauki dzięki filmikom nagranym przez szkołę

językową! Cykl nosił nazwę „Czytanie na dywanie”.

Zespół biblioteki wychodzi naprzeciw oczekiwaniom społeczności  lokalnej

otwierając się na ich sugestie, nowe technologie i usługi. Całość księgozbioru dostępna jest

w katalogu książek on-line pod adresem katalog.biblioteka-komorow.pl, jednak ze względu

na brak osobnego stanowiska do opracowywania książek  nadal trwają prace sprawdzające

rekordy wprowadzone w poprzednim systemie  tj.  przed  2013  rokiem  (książki  zakupione

w latach  1946-2012). Dodatkowo w 2020 roku  wybrano  nowy  system biblioteczny,  który

będzie  miał  więcej  funkcjonalności  od  obecnego,  a  czytelnicy  będą  mogli  korzystać

z poleceń  oraz  będą  mieli  możliwość  samodzielnego  oceniania  przeczytanych  książek.

Obecnie  nasi  czytelnicy  mają  możliwość  korzystania  z  indywidualnych kont  w  katalogu

dzięki  czemu na bieżąco mogą  samodzielnie sprawdzać tytuły wypożyczonych książek,
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a także zlecają zamówienie w systemie na konkretne tytuły książek oraz proponują tytuły

do  zakupu.  Tak  jak  dotychczas  czytelnicy  chętnie  korzystają  z  już  dostępnych  form

zamawiania zbiorów: telefonicznie, mailowo oraz poprzez portal społecznościowy.

Biblioteka uczestniczyła w 2020 roku również w rozmaitych akcjach: ogólnopolskich

(np. Mała książka – wielki człowiek; Dzień Bezpiecznego Internetu, Tydzień Bibliotek).

Niezmiennie  wszyscy  pracownicy merytoryczni  mieli  możliwość  uczestnictwa

w szkoleniach i spotkaniach podnoszących umiejętności i kompetencje zawodowe (m. in.

przez uczestnictwo w szkoleniach wyjazdowych, stacjonarnych – w pierwszym kwartale roku

oraz spotkaniach, webinariach, szkoleniach on-line w pozostałej części roku). Niezmiennie

również biblioteka uczestniczyła w ogólnopolskich kongresach dedykowanych środowisku

bibliotekarskiemu oraz pracownikom instytucji kultury (m.in. Forum Pracuj w kulturze oraz

Ogólnopolskim  Kongresie  Bibliotek). Kadra zarządzająca również w ramach możliwości

budżetu korzystała z dostępnych form doskonalenia zawodowego.

Stałe usługi dodatkowe:

Od  2014  roku  Biblioteka  w  Komorowie  przystąpiła  do  Konsorcjum

Mazowieckich Bibliotek Publicznych i udostępnia czytelnikom możliwość

korzystania  z  platformy  IBUK  Libra.  W  2020  roku  czytelnicy  naszej

biblioteki mieli dostęp do blisko 2000 publikacji.

IBUK Libra to bogaty wybór publikacji największych polskich wydawców

akademickich, profesjonalnych i popularnych. Wyjątkowy księgozbiór niedostępny na innych

platformach całodobowy dostęp do książek z dowolnego miejsca, zaawansowane narzędzia

do pracy  z tekstem -  przygotowane  z  myślą  o  studentach,  wykładowcach,  czytelnikach,

profesjonalistach jest doskonałym uzupełnieniem naszej standardowej oferty.

Dodatkowym atutem tego rozwiązania jest to, iż treści książek są powiązane ze słownikami

i  encyklopedią  Wydawnictwa  Naukowego  PWN,  a  nowoczesna  technologia  pozwala  na

korzystanie z książek także na urządzeniach mobilnych.

Na tej platformie wypożyczonych zostało 171 książek przez 142 osoby.

Dodatkowo rozwinięta została oferta bezpłatnych kodów 30-dniowego

dostępu  do  LEGIMI  -  największej  wypożyczalni  e-booków  w  Polsce.

Aby  dostać  KOD  należy  mieć  aktywne  konto  czytelnicze  w  Gminnej

Bibliotece  Publicznej  im. Marii  Dąbrowskiej  w  Komorowie  (w  każdej

chwili można je bezpłatnie założyć) i poprosić bibliotekarza o wydanie

kodu,  który  pozwoli  czytać  e-booki  (oraz  słuchać  audiobooków)

4 / 18



w nieograniczonej  ilości.  Czytać  lub  słuchać  można  za  pomocą  aplikacji  LEGIMI  na

smartfonie, tablecie, w komputerze lub na czytniku e-booków.

Platforma  Legimi  to  doskonałe  rozwiązanie  podczas  wyjazdów  –  po  wypożyczeniu

i pobraniu książek na urządzenie mobilne, nie trzeba mieć dostępu do internetu - wystarczy

raz w tygodniu je zsynchronizować.

Z tej platformy wypożyczonych zostało 838 książek przez 357 użytkowników.

Usługą dodatkową cieszącą się powodzeniem były kursy językowe.  Lerni

to e-pakiet kursów językowych dla młodzieży i dorosłych Lerni. Dzięki tej

platformie możliwa jest nauka pięciu języków obcych (angielski, angielski

biznesowy,  niemiecki,  hiszpański,  włoski,  francuski)  oraz  FunEnglish  -  multimedialny

podręcznik do nauki języka angielskiego dla dzieci w wieku 6-12 lat.  Biblioteka wykupiła

pakiet 60 kodów, które rozeszły się jak ciepłe bułeczki.

Na terenie Gminy

Wystawy czytelnicze:  W okolicy Walentynek na odwiedzających bibliotekę czekała

wystawa „Miłość niejedno ma imię”.  W tłusty czwartek czytelnicy zostali  zaproszeni na

„słodką lekturę”, w której treści królowały cukiernie lub cukiernicy. Po długiej przerwie - w

październiku kobieca wystawa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, a grudniowe –

świąteczne książki rozchodziły się jak ciepłe bułeczki.

W  lutym  ruszył  Kurs  Komputerowy  dla

Dorosłych 44+.  W ramach kursu odbyło się

po  7  spotkań  dla  aż  trzech  grup,  w  czasie

których  czytelnicy  biblioteki  nauczyli  się

podstawowych  umiejętności  korzystania

z komputera, poruszania się po Internecie oraz bezpiecznych zakupów online. 

Również w lutym rozpoczął się piątkowy cykl spotkań

dla  najmłodszych  czytelników  pt.  Czytanki  u Pani

Marii,  podczas których w każde Piątkowe popołudnie,

jedna  z  bibliotekarek  siadała  w  zielonym  fotelu

w pokoju  Pani  Marii  i  czytała  wybraną  bajkę

milusińskim  czytelnikom.  Akcja  ze  spotkania  na

spotkanie cieszyła się coraz większa popularnością.
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Luty obfitował w ciekawe wydarzenia – niemal

na  ostatnią  chwilę  udało  się  zorganizować

spotkanie  autorskie  z  Panią  Małgorzatą

Gutowską-Adamczyk,  która  w  niezwykle

ciekawy  i  zabawny  sposób  opowiedziała

o niełatwych  początkach  pisania,  o  potrzebie

spełnienia,  pisarskich  inspiracjach  oraz

o codzienności powieściopisarek w Polsce.

Epidemia  COVID-19  stała  się  wyzwaniem  dla  publicznej  przestrzeni  jaką  tworzy

nasza  biblioteka.  Pierwszym  i  najtrudniejszym  wyzwaniem,  z  którym  zmierzyła  się

biblioteka,  była  organizacja  pracy,  zarówno  tej  zdalnej  -  w  początkowej  fazie  trwania

epidemii jak i tej w nowej rzeczywistości określonej przez rygor sanitarno-epidemiologiczny.

Praca zdalna

Podstawą zdalnej pracy stał się katalog biblioteczny KOHA. Zadaniem bibliotekarzy

było poprawienie błędnych opisów książek zgodnie z papierowymi inwentarzami. Zadanie

o tyle  trudne,  że  uzupełnienia  wymagało  kilkanaście  tysięcy  rekordów.  

Podczas  pracy  zdalnej  opracowany  został  także  udoskonalony  zestaw  dokumentów

niezbędnych do pełnoprawnej i bezpiecznej pracy wolontariuszy. Czas izolacji wykorzystany

został także na modyfikację i modernizację strony www biblioteki.

Pomimo zamknięcia , na bieżąco dokonywane były zakupy nowości wydawniczych

i szczególnie  cennych  książek  z  drugiego  obiegu.  Ponadto  stworzone  zostały  protokoły

ubytków tj. książek, które przez wiele lat swojej obecności w bibliotece uległy zniszczeniu

i nie nadawały się do naprawy, a co za tym idzie do wypożyczenia lub po prostu zostały

zagubione przez naszych czytelników.

Niezwykle  ważnym  zadaniem   był  także  codzienny  kontakt  z  czytelnikami  poprzez

działania w przestrzeni Internetu, gdzie publikowane były propozycje konkursów i działań

promujących czytelnictwo. Naturalnym zatem stało się przeniesienie Czytanek u Pani Marii

do wirtualnej przestrzeni, gdzie na platformie YOU TUBE, na kanale biblioteki, publikowane

były  na  bieżąco  nagrania  bibliotekarzy  czytających  teksty  literackie,  zarówno  te

dedykowane najmłodszym czytelnikom jak te dla trochę starszych pasjonatów literatury.

Trafionym pomysłem okazał się także zapoczątkowany w „Dzień książki i praw autorskich”

cykl  Bibliotekarze  z  Komorowa  Polecają,  w  którym  pracownicy  biblioteki  rekomendowali

6 / 18



książki – zarówno ulubione, jak i  te, które wywarły na nich duże wrażenie lub po prostu

ulubione, zapamiętane z dzieciństwa. Polecana była zarówno literatura dla dorosłych jak i

dla dzieci i młodzieży.

Pomysł czytania w sieci tak bardzo wpasował się w potrzeby czytelnicze, że rozwinął się

także  o  współpracę  z  Pruszkowską  Telewizją  Kablową  Tel-kab,  w  ramach  której

uczestniczymy  w  projekcie  o  nazwie  Czytanie  na  Ziewanie.  Nagrania  prezentowane  są

w dalszym ciągu na kanale telewizji kablowej Tel-kab, a po zejściu z anteny prezentowane

w serwisie YOU TUBE.

Epidemia  stała  się  także  motorem  działań  na  platformie  facebook,  gdzie  pod

hasłem  #zostańwdomu z  #GBPkomorow,  codziennie  publikowane  były  propozycje

aktywności twórczej czy literackiej, zachęcając czytelników do pozostania w domach w tym

najtrudniejszym dla wszystkich czasie.

Wielkim powodzeniem cieszyła się zabawa Bookface-challange, podczas której, czytelnicy

niezwykle pomysłowy sposób wtapiali  się w okładkę wybranej książki.  Kreatywność jaką

zaproponowali przerosła nasze najśmielsze oczekiwania. Wszystkie zdjęcia przesłane przez

czytelników, dostępne są na stronie www biblioteki oraz na platformie facebook.

Niezmiennym  powodzeniem  cieszyły  się  również  konkursy  artystyczne  zarówno  te

plastyczne  jak  np.  Konkurs  „wydzierankowy”  z  okazji  dnia  ptaka,  jak  i  fotograficzne

promujące  np.  czytanie  w  czasie  kwarantanny.  W  tym  okresie  zachęcałyśmy  również

naszych najmłodszych czytelników do tropienia pierwszych oznak wiosny, a uwiecznione na

fotografiach dowody zaprezentowane zostały w bibliotecznych mediach społecznościowych

oraz na stronie www.

Wyjątkową popularność zdobył Rodzinny Konkurs Wielkanocny w ramach którego czytelnicy

zaprezentowali wykonane własnoręcznie Wielkanocne Dekoracje. Zadanie o tyle ciekawe,

że w czasie pierwszego lockdownu oraz rekomendacji  o  nie wychodzeniu z domu, prace

powstawały z elementów znalezionych w domowych zakamarkach.

Ciekawe rezultaty przyniosła także akcja  Piszesz- Podziel  się talentem!,  w ramach której
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czytelnicy mieli  okazję wyjąć twórczość z szuflady i  zaprezentować ją światu!  Przesłane

wiersze,  zostały  opracowane  graficznie  i  udostępnione  w  mediach  społecznościowych

biblioteki oraz na jej stronie www.

Czas izolacji społecznej był także okazją do zaprezentowania treści, które naszym zdaniem

stanowią wartość w wirtualnym świecie. Systematycznie więc, starałyśmy się przedstawiać

czytelnikom twórców internetowych takich jak np. Piotr Horzela, podróżnik i leśnik, który

nie raz gościł w naszej bibliotece opowiadając o swoich podróżach. Nie wszyscy zaś wiedzą,

że na co dzień Piotr opowiada co w lesie piszczy na swoich kanałach społecznościowych-

Piotr Horzela opowiada, przybliżając Światu treści wiązane z życiem lasu.

Był to także czas, w którym bibliotekarze na bieżąco i informowali o spotkaniach literackich

online, których przez ostatni rok odbyły się tysiące. 

Nowa rzeczywistość

Wraz z początkiem maja decyzją Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Biblioteka

w  Komorowie  mogła  zostać  ponownie  otwarta  dla  czytelników  w  nowej  rzeczywistości

epidemicznej,  w  związku  z  czym  musiała  zostać

opracowana Procedura zachowania bezpieczeństwa i zasad

funkcjonowania  Gminnej  Biblioteki  Publicznej  im.  Marii

Dąbrowskiej  w Komorowie określająca  warunki  i zasady

wprowadzenia  bezpieczeństwa  obsługi  użytkowników

Biblioteki,   zasad  udostępniania  i zwrotów  zbiorów

bibliotecznych  oraz  innych  czynności  związanych  z  obsługą  czytelników,  kontaktów

zewnętrznych i prowadzenia ciągłości pracy Biblioteki. Procedura została dostosowana do

warunków  powierzchniowych  i przestrzeni  użytkowej  Biblioteki.  W  wyniku  powyższych

działań budynek biblioteki podzielony został na dwie strefy-

tak  zwaną  strefę  brudną,  gdzie  czytelnicy  mogli  oddawać

wypożyczone  zbiory,  które  następnie  zostały  poddane

wymaganej przez rozporządzenie kwarantannie, oraz strefę

czystą  w  której  bibliotekarze  przygotowywali  i  wydawali

wcześniej  zamówione  przez  czytelników  tytuły.  Wszelkie

działania  odbywały  się  z zapewnieniem  bezpiecznego

dystansu  czasowo-przestrzennego  i środków  higieny  dla

użytkowników oraz pracowników biblioteki,  dbając  o dezynfekcję powierzchni  i  zasobów

bibliotecznych.
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Wraz  z  nadejściem  września  zgodnie  z  rekomendacją  Biblioteki  Narodowej,  Budynek

Biblioteki  w Komorowie został otwarty dla czytelników zgodnie z opracowaną ponownie

Procedurą zachowania bezpieczeństwa i zasad funkcjonowania w czasie trwania epidemii

COVID-19,  na mocy  której,  w budynku  biblioteki  jednocześnie  mogło przebywać  5  osób,

z zachowaniem bezpiecznego dystansu i środków higieny.

16  września  w  ogrodzie  Gminnej  Biblioteki  Publicznej

im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie odbyło się spotkanie

autorskie  z  królową  polskiego  kryminału,  Panią

Katarzyną  Bondą i  jak  na  królową  przystało,  swoimi

barwnymi  opowieściami  zachwyciła  komorowskich

czytelników. Jak później napisała sama Bonda, spotkanie

pomimo  niepewnych  czasów  i  uciążliwych  wymogów

sanitarnych  zostało  zorganizowane  w bezpieczny  i  profesjonalny  sposób,  jednocześnie

zachowując unikalny dla komorowskiej  biblioteki  -  intymny, domowy charakter  -  niczym

spotkanie dobrych znajomych na ławce w parku.
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Na  koniec  września  przedstawiciel  biblioteki  uczestniczył  w  I  Forum  Pracuj

w kulturze organizowanym przez  Narodowe Centrum Kultury  w murach  Akademii  Sztuk

Pięknych w Warszawie. 

Niestety  w  Październiku  potwierdzono  zachorowanie  na  Covid-19,  u  jednego

z pracowników,  w  wyniku  czego  Biblioteka  została  zamknięta,  a  pracownicy  zostali

oddelegowani na kwarantannę oraz do pracy zdalnej. 

7  Listopada  Rządowy  Zespół  Zarządzania  Kryzysowego  kolejny  raz  zdecydował

o czasowym zamknięciu instytucji  kultury o czym poinformował na konferencji  prasowej

dn. 4.11.2020 premier Mateusz Morawiecki. Bibliotekarze wykorzystali  ten trudny czas na

niezwykle ważną z punktu widzenia pracy bibliotekarza czynność:

W dniach 12.11.2020-04.12-2020 przeprowadzono

skontrum  wszystkich  zbiorów  bibliotecznych

wpisanych  do  inwentarzy  Gminnej  Biblioteki

Publicznej  im.  Marii  Dąbrowskiej  w  Komorowie

w latach 1946-2020. Jest to pełna inwentaryzacja

zbiorów bibliotecznych, która wymaga oznaczenia

każdego numeru książki od ubytku, przez pozycje

zaginione  i zbiory  u  czytelników,  po  książki

znajdujące  się  na  półkach.  Wiąże  się  to

z koniecznością oznaczenia w systemie każdego woluminu – gdzie dla ubytków i książek

u czytelników jest to proces automatyczny, to dla pozycji na półkach należy każdą z nich

wziąć  do  ręki  i odpowiednio  oznaczyć.  W  wyniku  przeprowadzonego  skontrum  komisja

ustaliła  stan  ewidencji  zbiorów  wg  zapisów  inwentarzowych  na  dzień

01.12.2020 roku.

Ze względu na trwający stan epidemii Biblioteka wychodząc naprzeciw

potrzebom czytelników udostępniła wrzutnię na zwroty wypożyczonych

książek.  Do  wrzutni  można  zwracać  książki  należące  do  zbiorów

biblioteki, wrzutnia dostępna jest 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu.

Wypożyczenia  zostają  zdjęte  z  konta czytelnika po odbyciu  3  dniowej

kwarantanny. 

7  grudnia  biblioteka  ponownie  została  otwarta  dla  czytelników  zgodnie

zobowiązującymi  przepisami,  a  co  za  tym  idzie  opracowaną  ponownie  Procedurą

zachowania bezpieczeństwa i zasad funkcjonowania w czasie trwania epidemii COVID-19, na
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mocy której, w budynku biblioteki jednocześnie mogły przebywać 3 osoby, z zachowaniem

bezpiecznego dystansu i środków higieny.

10 Grudnia został ogłoszony konkurs fotograficzny pt. Wyjątkowe Święta, w którym

Mieszkańcy Gminy prezentowali swoją artystyczną wizję świąt. Zwycięzcy otrzymali zestaw

książek  z  autografem  Pani  Katarzyny  Bondy.  Wszystkie  zdjęcia  przesłane  przez

czytelników, dostępne są na stronie www biblioteki oraz profilu na platformie facebook. 

Zaś  14  Grudnia  Biblioteka  zorganizowała

Świąteczne  losowanie,  dzięki  któremu  żaden

z czytelników nie wyszedł z Biblioteki z gołymi

rękami.   Za  świątecznymi  losami  kryły  się

nowości  wydawnicze,  lokalne  wydawnictwa

projektowe oraz słodkości.

Remonty, współprace

W  2020  roku  została  przeprowadzona  wymiana  kostki  brukowej  wokół  budynku  wraz

z obniżeniem poziomu podjazdu z płyt ażurowych. Działania te miały na celu podniesienie

bezpieczeństwa  osób  wchodzących  na  teren  biblioteki  –  zlikwidowane  zostały  wszelkie

uskoki,  schodki  z  kostki.  Dodatkowo  zostały  zamontowane  dodatkowe  kratki

odprowadzające wodę przy schodach do piwnicy, aby zminimalizować niebezpieczeństwo jej

ponownego zalania.

W ramach współpracy instytucjonalnej  –  tak  jak  i  w  latach  ubiegłych  nasza  biblioteka

współpracuje  z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Gminy Michałowice.  Aktywnie

włączamy się w aktywizację osób bezrobotnych.

W czasie pandemii nie zapomnieliśmy o potrzebujących z Naszej Gminy i w ramach akcji

Uszyj maseczkę dla sąsiada, wraz z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, zachęcaliśmy

do szycia maseczek ochronnych dla najbardziej potrzebujących wolontariuszy, opiekunów

osób  niesamodzielnych  z  terenu  Gminy  Michałowice.  Co  pozwoliło  zabezpieczyć  osoby

świadczące pomoc jak i same osoby niesamodzielne przed zagrożeniem. 

W  pierwszym  kwartale  roku  –  tak  jak  i  w  latach  ubiegłych  jako  codzienne

działania traktowaliśmy:

Na bieżąco uzupełniamy ofertę gier  planszowych, dzięki  czemu działa u nas  Liga  Gier

Planszowych  -  otwarte zajęcia dla mieszkańców gminy,  podczas których nasi czytelnicy

rozgrywali  kilkugodzinne,  niezwykle  emocjonujące  potyczki.  Liga  spotyka  się  w każdy

11 / 18



poniedziałek w trakcie otwarcia biblioteki (dodatkowo bardzo ważnym jest, iż w tym dniu

całkowicie rezygnujemy z gier komputerowych).

Kontynuowaliśmy  zajęcia  skierowane  dla  seniorów  korzystających  z  usług  naszej

instytucji.  Tradycyjnie  już  w  każdą  środę  spotykały  w  jednej  z sal  bibliotecznych  panie

należące do grupy rękodzielniczej  w ramach cyklu

Rękodzieło  u  Pani  Marii. Są  to  zajęcia  podczas

których głównie panie uczą się różnorodnych sztuk

tworzenia  niebanalnych  przedmiotów

różnorodnymi  technikami  rękodzielniczymi  –  od

haftu  krzyżykowego,  przez  robienie  na  drutach,

zdobienie  metodą  iris  folding  czy  decoupage  po

niezwykle  pracochłonną  koronkę  klockową.

Podczas tych spotkań powstały m.in. Eko-torby na

zakupy  owoców,  warzyw  czy  produktów  sypkich,

które zostały wykonane ze starych firan.

Ponadto w budynku biblioteki również w pierwszym kwartale można było wymienić

się książkami (tzw. bookcrossing). Natomiast przez cały rok zgłaszać propozycję tytułów,

które czytelnicy chcieliby zobaczyć na półkach.

Niestety pandemia zahamowała nasze działania na rzecz wycieczek,  nie mniej  już

w najbliższym możliwym terminie na zwiedzających będzie czekała duża niespodzianka –

biblioteka  zakupiła  prawa  do  wystawiania  zdjęć  Marii  Dąbrowskiej.  Dla  zwiedzających

udostępnione będą fotografie w formie pamiątkowych albumów oraz fotografii  w formie

stałej wystawy na ścianach pokoju pisarki.

Liczymy na szybki powrót do normalności – nie możemy doczekać się codziennego

gwaru, spotkań towarzyskich, literackich oraz widoku czytelników zatopionych w lekturze

na naszych bibliotecznych fotelach.
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II. Statystyka

Gmina Michałowice na  koniec  roku  liczyła 17 533  mieszkańców. Dwie odrębnie

działające biblioteki gminne zaspokajają potrzeby czytelnicze całej naszej społeczności. 

Niestety pandemia i niedostępność usług bibliotecznych przez znaczną część czasu,

a także obawa o zdrowie odbiła się niekorzystnie na statystykach czytelniczych. Spadek jest

niewielki,  ale  jednak  poczucie  niespełnienia  pozostaje  z  nami.  Biblioteka w Komorowie

swoim działaniem obejmuje 6 893 mieszkańców. Na koniec 2020 roku w naszej bibliotece

było zarejestrowanych 1 064     osób co stanowi 15,44% obsługiwanych mieszkańców, 6,07%

ogółu mieszkańców.

W wypożyczalniach książek zarejestrowanych było 1 043 osoby – są to aktywni czytelnicy,

którzy w 2020  roku wypożyczyli co najmniej jedną książkę  lub  skorzystali  z  kodu  do

elektronicznej platformy, a pozostałe 21 korzystało tylko z sali komputerowej.

Przy zastosowaniu kryterium według zajęcia najliczniejszą grupę stanowią:

 osoby uczące się (w tym dziale ujęte są osoby, których głównym zajęciem jest nauka czyli

wszyscy  objęci  obowiązkiem szkolnym oraz studenci) –  466 osób; osoby pracujące (bez

rozróżnienia  na  formę  zatrudnienia)  to grupa 291 osób; pozostali (emeryci, renciści, nie

pracujący oraz dzieci nie objęte obowiązkiem szkolnym) to 286 osób.
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Pod względem wieku najliczniejszą grupę stanowią czytelnicy w wieku od 6 do 12 lat – 242

osoby, następnie pow. 60 – 217 osób. Liczebność kolejnych dość licznych grup niewiele różni

się od siebie i jest to: osoby w wieku 45-60 – 167 osób, 25-44 – 130 osób, później znajduje

się starsza młodzież czyli 16-19 - 108 osób. Najmniej liczną grupą są osoby młode 20-24 –

42  osoby  –  są  to  najprawdopodobniej  studenci,  którzy  korzystają  głównie  z  bibliotek

akademickich oraz najmłodsi czytelnicy – czyli dzieci do lat 5 – 57 osób (książki dla tej grupy

wiekowej najczęściej wypożyczane są przez rodziców lub dziadków). 

Księgozbiór Biblioteki w Komorowie na koniec 2020 roku liczył 24.553 książek oraz

1.923  zbiorów  audiowizualnych  (głównie  audiobooków).  Do wzrostu ilości książek

przyczyniła się lepsza organizacja związana z zakupami,  negocjacje dodatkowych rabatów

z dostawcami oraz czynne  zagospodarowanie darów od  czytelników. W stosunku do roku

poprzedniego  zbiory  zostały  rozszerzone  o  ponad  1000  książek  oraz  blisko  500

audiobooków i filmów.

W ciągu 2020  roku mieszkańcy wypożyczyli 23 575  książek do domu. Ze  względu  na

obostrzenia sanitarne oraz nakaz zamknięcia czytelni przez większą część roku tylko 2 099

książek zostało wypożyczonych na miejscu w czytelni.  Zbiory  audiowizualne  były
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wypożyczane przez mieszkańców do domu w ilości 1.330.

Przed pandemią nasi użytkownicy sięgali często i chętnie po czasopisma (w 2020

roku dostępne było  49 tytułów) –  oferta czasopism podlega zmianom, a co za tym idzie

zmienia się również zainteresowanie nimi. W ofercie biblioteki na koniec roku znajdowały

się dwutygodniki, miesięczniki, kwartalniki  – zgodnie z zaleceniami Biblioteki Narodowej

zrezygnowano z prenumeraty dzienników i  tygodników (ze względu na to,  iż  korzystano

z nich  głównie  w  czytelni). Dostępnych  było  kilka  czasopism  dedykowanych  dla  dzieci

i młodzieży. Dodatkowo dla naszych czytelników dostępne są  czasopisma darmowe.

Dzięki komputerom podłączonym do szybkiego łącza internetowego mieszkańcy

mogą bezpłatnie korzystać z rozrywki, nauki, szerokich możliwości kontaktu z rodziną

i znajomymi.

W naszej sali  komputerowej  dostępnych było  przed  pandemią  8 stanowisk

komputerowych. 10 komputerów biblioteka otrzymała w ramach projektu "Przeciwdziałanie

wykluczeniu informacyjnemu w Gminie Michałowice" dofinansowanego ze środków EFRR

Unii  Europejskiej  w  ramach  działania  8.3  "Przeciwdziałanie  wykluczeniu  cyfrowemu  -

eInclusion" Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka na lata 2007-2013, jeden służy

opiekunowi sali komputerowej oraz jeden jest dostępny w holu biblioteki jako dostęp do

katalogu  elektronicznego.  Ze  względu  na  obostrzenia  związane  z  pandemią

i bezpieczeństwem osób przebywających na terenie biblioteki na koniec roku użytkownicy

mogli korzystać z 6 stanowisk komputerowych, ale ze względu na ograniczoną przestrzeń

jednocześnie w sali komputerowej mogły przebywać maksymalnie dwie osoby.

W 2020  roku sala komputerowa była otwarta przez 84  dni. W tym czasie

zarejestrowano 366 sesji.

Z komputerów głównie korzystali

mieszkańcy Komorowa – 88,6%. 

Ogółem  mieszkańcy  Gminy  to  94,58%

użytkowników  korzystających  z  sali

komputerowej.
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III. Finanse

DOCHODY

Planowane przychody Gminnej Biblioteki im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie

w 2020 r. w wysokości 682.781,39 zł na dzień 31.12.2020 r. zostały zrealizowane

w wysokości 100 % tj.  w tym:

            - stan środków na rachunku bankowym na początek roku               14.662,92zł

- dotacja podmiotowa Gminy Michałowice                                           650.000,00 zł

              - pozostałe przychody                                                                                       9.118,47 zł

WYDATKI

Zgodnie z zestawieniem przedstawionym w tabeli na wysokość wydatków na dzień

31.12.2020 r. w kwocie 672.521,50 zł, co stanowi 98,50 % rocznego planu

finansowego, składają się następujące pozycje:

Koszty     zużycia     materiałów     i     usług: Plan – 125.970,00  zł; Wykonanie – 120.659,58  zł, co

stanowi 95,78 % zaplanowanej kwoty.

Większość wydatków stanowi zakup zbiorów bibliotecznych 48.492,28 zł (w tym: 38.374,90 zł na

książki oraz 10.117,38 zł na książki mówione - audiobooki).

Ponadto biblioteka poniosła wydatki na zakup energii elektrycznej w wysokości 4.336,37 zł oraz na

zakup wyposażenia w wysokości 36.562,11 zł (w znacznej części wyposażenie niezbędne do ochrony

pracowników związane z epidemią koronawirusa SARS-CoV-2 oraz wymiana zniszczonych zalaniem

piwnicy mebli). Pozostałe wydatki związane były z: zakupem materiałów biurowych 8.007,70 zł,

prenumeratą czasopism i zakupem prasy  4.868,01 zł, zakupem wydawnictw fachowych 2.195,82 zł

(w tym znajdują  się  książki i miesięczniki), z zakupem art. chemicznych i  przemysłowych

12.238,19 zł (w  znacznej  części  art.  chemiczne  niezbędne  do  ochrony  pracowników  związane

z epidemią  koronawirusa  SARS-CoV-2). Zakupy różne 3.959,10 zł. W zakupach różnych zawarto

między innymi wydatki związane z promocją Biblioteki tj. nagrody, gadżety na spotkania, koncerty,

warsztaty organizowane przez Bibliotekę oraz drobny poczęstunek dla czytelników i gości.

Koszty     usług     obcych: Plan – 132.450,00 zł;  Wykonanie – 129.021,92 zł, co stanowi  97,41%

planowanej kwoty. 

Wydatki w tej grupie to przede wszystkim wydatki poniesione na utrzymanie budynku biblioteki:

gaz 5.437,90 zł, utrzymanie czystości w budynku Biblioteki oraz utrzymanie  ogrodu 27.437,02 zł,

usługi telefoniczne  i  internetowe 1.872,66 zł, woda i ścieki 2.312,40 zł  oraz  wywóz nieczystości

stałych 1.209,32 zł, poniesione również zostały wydatki na zakup dostępu do platform z książkami

elektronicznymi  oraz  szkoleniami  i  kursami  edukacyjnymi  w  wysokości  3.577,05 zł.,  monitoring

budynku i interwencje odpowiedniej  ekipy  811,80 zł oraz koszty  związane  z  usługami
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komputerowymi (dotyczące zakupu, serwisu, zakupu i/lub aktualizacji licencji do programów, opłaty

za domenę itp.) 9.397,63 zł oraz  wydatki związane z: opłatami bankowymi 1.269,20 zł, opłatami

transportowymi (np.  poczta,  kurier)  692,22 zł oraz abonament RTV 245,15 zł,  a  także usługi

pozostałe 25.884,17 zł.  Poniesione  ostały  również  koszty  dotyczące  przeglądów  technicznych

i p. poż. w wysokości 1.968,00 zł jak również konserwacje, serwis i naprawy w wysokości 2.952,00 zł.

Najwyższymi kosztami w kategorii usług obcych to remonty, poniesione w wysokości 43.955,40 zł.,

które dotyczyły wymiany kostki brukowej wokół budynku oraz podjazdu z płyt ażurowych – w tym

wyrównanie  biegu  chodnika  (likwidacja  schodków),  dodatkowe  kratki  odpływowe  zapobiegające

zalaniu piwnicy oraz montaż wrzutni na książki.

Koszty     wynagrodzeń: Plan –  342.900,00 zł; Wykonanie –  342.657,23 zł, co stanowi

99,936% planowanej kwoty.

Wydatki z tej grupy to wydatki związane z wynagradzaniem pracowników biblioteki, które wyniosły

300.028,23  zł, a także z wypłatą nagród rocznych,  indywidualnych i jubileuszowych  w wysokości

36.800 zł.

Wydatki związane z wynagrodzeniem dla osób zatrudnionych z tytułu umów zleceń oraz umów

o dzieło wyniosły 5.829,00 zł.

Koszty     ubezpieczeń     społecznych: Plan –  72.611,39 zł; Wykonanie –  71.686,63 zł, co

stanowi 98,73% zaplanowanej kwoty.

W tym dziale znajdują się wydatki związane z obowiązkowym ubezpieczeniem społecznym

pracowników – 56.240,15 zł, odpisami na Fundusz Pracy – 6.920,05 zł oraz na Zakładowy Fundusz

Świadczeń Socjalnych – 8.526,43 zł.

Pozostałe     koszty: Plan –  8.850,00,00 zł; Wykonanie –  8.496,14 zł, co stanowi 96,00 %

planowanej kwoty.

Wydatki w tej grupie to wydatki poniesione na szkolenia zapewniające rozwój zawodowy

pracowników 470,00 zł, podróże służbowe pracowników (w tym zakup biletów abonamentowych

WKD) 180,69 zł. oraz opłata za wykonywanie czynności inspektora ODO 4.800,00 zł oraz okresowe

badania  lekarskie  pracowników  i  środki  BHP  1.840,00  zł,  a  także  ubezpieczenia  majątkowe

i rzeczowe 1.205,45 zł. 

Informacja dodatkowa:

Na rachunku bankowym Biblioteki na dzień 31.12.2020 r. widnieje saldo: 6.079,61 zł.

Ponadto w sprawozdaniu wykazano opłacone w 2020 roku faktury dotyczące kosztów 2019 r. na

kwotę 4.180,28 zł.

Jednocześnie informujemy, że Instytucja Kultury nie posiadała należności ani wymagalnych

zobowiązań finansowych na dzień 31.12.2020 r.
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IV. Plany i projekty na kolejne lata

Planowane  będą prace remontowe w budynku biblioteki  oraz  w  jej  otoczeniu.

Biblioteka obecnie  nie  może  pozyskać  dodatkowych funduszy w  dedykowanym  m.in.

instytucjom kultury programie „Infrastruktura Kultury” prowadzonym przez Instytut Książki

na  zlecenie  Ministerstwa  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego,  ponieważ  po  zakończeniu

remontu nie spełni wymagań certyfikatu „Biblioteka+” - głównie przez kryterium dotyczące

przestrzeni bibliotecznej: wymagana jest powierzchnia biblioteczna min. 400 m2 (budynek

biblioteki to łącznie 240 m2), przeszkodą może być również wielkość kadry merytorycznej

(ilość  bibliotekarzy  liczona  na  100  mieszkańców),  a  także  dostęp  dla  osób

niepełnosprawnych.

Obecnie  nadal  najpilniejsza  jest  modernizacja  ogrodu  wraz  z  wymianą  ogrodzenia,

malowanie (lub modernizacja)  elewacji,  wymiana drzwi. Podobnie jak we wcześniejszych

latach,  przy  większych  przedsięwzięciach  wymagających  specjalistycznej  (głównie

budowlanej)  wiedzy,  biblioteka  będzie  liczyła  na  wsparcie  merytoryczne  specjalistów

z urzędu.

W  2021  roku  zamierzamy zmienić  system  biblioteczny.  Dodatkowo  liczymy  na

wznowienie  działań  przerwanych  pandemią:  kursów komputerowych,  spotkań

rękodzielniczych,  ligi  gier  planszowych.  Planowane  jest  również  rozszerzenie  oferty

wypożyczanych zbiorów – o gry planszowe. Zamierzamy również wspomagać mieszkańców

w pozyskiwaniu drobnych grantów na ciekawe projekty dla społeczności lokalnej. W 2021

roku  będziemy  również  świętować  75  lecie  biblioteki  (w  tym  55  lecie  w domu  Marii

Dąbrowskiej) i  planowane jest co najmniej jedno duże wydarzenie przy którym będziemy

liczyć na wsparcie urzędu w organizacji wydarzenia.

W drugiej części roku planowane jest rozpoczęcie projektu edukacji technologicznej,

w ramach której zorganizowane zostaną warsztaty projektowania i programowania robotów

LOFI oraz wznowienie zajęć z ręcznego druku techniką 3D.

W planach jest także organizacja spotkań autorskich, kontynuacja cyklu głośnego

czytania  dla  przedszkolaków  oraz  zajęcia  literacko-plastyczne  dla  przedszkoli  i  szkół

podstawowych, a także włączenie się w Ogólnopolską Noc Bibliotek, która od 2019 odbywa

się na początku października.
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